
Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Иркутской обла
сти № ПЗ-1025 «О внесении изме
нений в статьи 2 и 6 Закона Иркут
ской области «Об отдельных вопро
сах организации и обеспечения от
дыха и оздоровления детей в Иркут
ской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1025 «О внесении 
изменений в статьи 2 и 6 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах 
организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей в Иркутской обла
сти» в 1 -м чтении.

2. Комитету по здравоохранению и социальной защите Законодательно
го Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным проектом 
закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в виде попра
вок для рассмотрения во 2-м (окончательном) чтении на данном заседании 
Законодательного Собрания Иркутской области.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по здравоохранению и социальной защите

Р Е Ш Е Н И Е

24.08.2022

г. Иркутск

О проекте закона Иркутской области 
№ ПЗ-1025 «О внесении изменений в 
статьи 2 и 6 Закона Иркутской области 
«Об отдельных вопросах организации 
и обеспечения отдыха и оздоровления 
детей в Иркутской области»

Рассмотрев и обсудив проект закона Иркутской области № ПЗ-1025 
«О внесении изменений в статьи 2 и 6 Закона Иркутской области «Об 
отдельных вопросах организации и обеспечения отдыха и оздоровления 
детей в Иркутской области», руководствуясь статьей 60 Регламента 
Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области проект закона Иркутской области № ПЗ-1025 «О внесении 
изменений в статьи 2 и 6 Закона Иркутской области «Об отдельных 
вопросах организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей в 
Иркутской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1025 «О внесении 
изменений в статьи 2 и 6 Закона Иркутской области «Об отдельных 
вопросах организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей в 
Иркутской области» в 1-м чтении и продолжить работу над указанным 
проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в 
виде поправок для рассмотрения во 2-м (окончательном) чтении на данном 
заседании (сессии) Законодательного Собрания Иркутской области.

РЕШИЛ:

Председатель комитета А.Ю. Гаськов



1 '

У К А З
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

21 июня 2022 года Яо 120-уг
Иркутск

О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области 
проекта закона Иркутской области «О внесении изменений в статьи 2 и 6 

Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах организации и 
обеспечения отдыха и оздоровления детей в Иркутской области»

В соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области 
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь 
статьей 59 Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области 
«О внесении изменений в статьи 2 и 6 Закона Иркутской области «Об 
отдельных вопросах организации и обеспечения отдыха и оздоровления 
детей в Иркутской области» и внести его на рассмотрение Законодательного 
Собрания Иркутской области.

2. Докладчиком определить министра социального развития, опеки и 
попечительства Иркутской области Родионова В.А.

о + ' Ш



Проект
вносится Губернатором 
Иркутской области

ЗАКОН
И РКУТСКОЙ  ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМ ЕНЕНИЙ В СТАТЬИ 2 И  6 ЗАКОНА И РКУТСКОЙ  
ОБЛАСТИ «ОБ О ТДЕЛЬНЫ Х ВОПРОСАХ ОРГАНИЗАЦИИ И  

ОБЕСПЕЧЕНИЯ ОТДЫХА И  ОЗДОРОВЛЕНИЯ ДЕТЕЙ В И РКУ ТСКОЙ
ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 2 декабря 2011 года № 121-03 
«Об отдельных вопросах организации и обеспечения отдыха и оздоровления 
детей в Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2011, № 37; 2014, № 10, № 13, т. 1; 2016, № 38, т. 1; 2017, № 54; 2019, 
№ 8, № 12(B), 14 - 15, т. 1; 2020, № 25, т. 1, № 27, т. 2; 2021, № 43, № 48) 
следующие изменения:

1) часть 1 статьи 2 дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6) самозанятые граждане -  физические лица, не являющиеся 

индивидуальными предпринимателями и применяющие специальный налоговый 
режим «Налог на профессиональный доход».»;

2) часть 1 статьи 6 дополнить абзацами следующего содержания:
«дети самозанятых граждан;
дети, чьи законные представители осуществляют предпринимательскую 

деятельность без образования юридического лица (индивидуальные 
предприниматели).».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после 
дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

Иркутск
«___» _____________20__ года
№



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту закона Иркутской области 

«О внесении изменений в статьи 2 и 6 Закона Иркутской области «Об 
отдельных вопросах организации и обеспечения отдыха и оздоровления

детей в Иркутской области»

1. Субъект правотворческой инициативы:
Субъектом правотворческой инициативы является Губернатор 

Иркутской области.
Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в статьи 2 и 

6 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах организации и 
обеспечения отдыха и оздоровления детей в Иркутской области» (далее -  
проект закона) подготовлен министерством социального развития, опеки и 
попечительства Иркутской области (далее -  министерство) и вносится на 
рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области Губернатором 
Иркутской области.

2. Правовое основание принятия:
Правовой основой принятия проекта закона являются Федеральный 

закон от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации», Федеральный 
закон от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка 
в Российской Федерации» (далее соответственно -  Федеральный закон 
№ 184-ФЗ, Федеральный закон № 124-ФЗ), Устав Иркутской области, Закон 
Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-03 «О правовых актах 
Иркутской области и правотворческой деятельности в Иркутской области».

3. Состояние правового регулирования в данной сфере: обоснование 
целесообразности принятия:

Полномочия органов государственной власти субъекта Российской 
Федерации по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей 
закреплены в Федеральном законе № 184-ФЗ и Федеральном законе 
№ 124-ФЗ.

Правовое регулирование отдельных вопросов организации и 
обеспечения отдыха и оздоровления детей в Иркутской области 
осуществляется Законом Иркутской области от 2 декабря 2011 года 
№ 121-03 «Об отдельных вопросах организации и обеспечения отдыха и 
оздоровления детей в Иркутской области» (далее -  Закон Иркутской области 
№ 121-03).

Одной из мер социальной поддержки в сфере организации и 
обеспечения отдыха и оздоровления детей, предусмотренной Законом 
Иркутской области № 121-03, является обеспечение путевками в
организации, обеспечивающие отдых и оздоровление детей.

Категории получателей указанной меры социальной поддержки 
определены в статье 6 Закона Иркутской области № 121-03.



При этом такие категории, как дети самозанятых граждан и дети, чьи 
законные представители осуществляют предпринимательскую деятельность 
без образования юридического лица (индивидуальных предпринимателей), 
статьей 6 Закона Иркутской области № 121-03 не предусмотрены.

Определение понятия «самозанятые граждане» в Законе Иркутской 
области № 121-03 также отсутствует.

Между тем количество заявлений самозанятых граждан и 
индивидуальных предпринимателей о получении путевок для детей 
увеличивается, но исходя из установленных в законе категорий получателей 
меры социальной поддержки дети указанных заявителей не имеют 
возможности воспользоваться своим конституционным правом в силу 
невозможности отнесения их законных представителей к категориям «семьи 
в трудной жизненной ситуации, многодетные и одинокие родители» и 
«граждане, состоящие в трудовых отношениях с организациями независимо 
от их организационно-правовой формы и формы собственности» и иным.

Перечисленные категории граждан преимущественно подают 
заявления об обеспечении путевками, частично оплаченными за счет средств 
областного бюджета.

С учетом осуществления самозанятыми гражданами и 
индивидуальными предпринимателями трудовой деятельности, в отсутствие 
критериев нуждаемости для отнесения их к категории «семьи в трудной 
жизненной ситуации», отдых и оздоровление их детей целесообразно 
обеспечивать путем предоставления путевок, частично оплаченных за счет 
средств областного бюджета.

Дополнительных средств областного бюджета внесение указанных 
категорий граждан в Закон Иркутской области № 121-03 не потребуется в 
связи с условиями порядков по обеспечению путевками детей, 
предусматривающих обеспечение путевками в порядке очередности и при 
наличии путевок в уполномоченных учреждениях.

Во избежание возникновения социальной напряженности по причине 
отказа в обеспечении путевками детей самозанятых граждан и 
индивидуальных предпринимателей необходимо уточнить круг получателей 
меры социальной поддержки путем его расширения.

4. Предмет правового регулирования и основные правовые 
предписания:

Проект закона состоит из двух статей:
1) статьей 1 проекта закона предлагается внести изменения в часть 1 

статьи 2, часть 1 статьи 6 Закона Иркутской области № 121-03;
2) статьей 2 проекта закона определен срок вступления закона в силу.

5. Перечень правовых актов области, принятия, отмены, изменения 
либо признания утратившими силу которых потребует принятие проекта 
закона:

Принятие проекта закона потребует внесения изменений в 
постановление Правительства Иркутской области от 6 апреля 2012 года 
№ 178-пп «Об утверждении Положения о порядке и условиях обеспечения 
детей, чьи законные представители состоят в трудовых отношениях с

2



организациями независимо от их организационно-правовой формы и 
формы собственности, путевками в организации отдыха детей и их 
оздоровления».

6. Перечень органов и организаций, с которыми проект закона 
И р к у т с к о й  области согласован:

Проект закона прошел все необходимые согласования, замечаний не 
получено.

7. Финансово-экономическое обоснование проекта закона:
Принятие проекта закона не повлечет увеличения расходов областного

бюджета. Финансово-экономическое обоснование не требуется.

8. Антикоррупционная экспертиза:
По результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта 

закона коррупциогенных факторов не выявлено.
Проект закона размещен на Едином портале независимой 

антикоррупционной экспертизы и общественного обсуждения проектов 
нормативных правовых актов Иркутской области по адресу: 
http://regulation.irkobl.ru/projects#npa=l 1937.

По результатам проведения независимой антикоррупционной 
экспертизы замечаний и предложений не поступало.

3

Министр социального развития, 
опеки и попечительства Иркутской 
области В.А. Родионов

http://regulation.irkobl.ru/projects%23npa=l


292419 337306

ПРОКУРАТУРА 
Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА 
Иркутской области

уп.Ваподарсксго.Д г.Иркутсх,664011

30.06.2022 № 22/1 -12 -2022 /5744-22-20250001  

Н а№  _____________  от ___________

О проекте закона

Председателю Законодательного 
Собрания Иркутской области

Ведерникову А.В.

Уважаемый Александр Викторович,

Прокуратурой области рассмотрен проект закона Иркутской области «О 
внесении изменений в статьи 2 и 6 Закона Иркутской области «Об отдельных 
вопросах организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей в Иркутской 
области» (ПЗ -1025).

1 Законопроект концептуальных замечаний не вызывает, препятствий для
принятия его Законодательным Собранием Иркутской области не усматриваем.

Заместитель прокурора области

старший советник юстиции В.В. Бабенко

Г ч
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ подписью
Сертификат 770F287950C86EE544B3161F45B74FE9187FE200 
Владелец Бабенко Вячеслав Владимирович 
Действителен с 29.06.2021 по 29.09.2022

V_______________ _________________ /

О.А. Борисова 
25-90-19

3 & *  ,  j i
]  О 0  о oL°L

а л З

Прокуратура Иркутской области

№ 22/1-12-2022/5744-22-20250001



М И Н И СТЕРСТВО  юстиции 
РО С С И Й С К О Й  Ф ЕДЕРАЦ И И  

(М И Н Ю СТ РО ССИ И ) 
УПРАВЛЕНИЕ

МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ИРКУТСКОЙОБЛАСТИ

ул. Желябова, 6, Иркутск, 664011 
тел. (3952) 260-870 

e-mail: ru38@minjust.gov.ru

Председателю 
Законодательного Собрания 

Иркутской области

А.В. Ведерникову

ул. Ленина, д. 1 «а» 
г. Иркутск, 664027

06 ,07 .2022  №  38 /02-6410

На № от
. ,  0 6  0 7  ° %  
03 0I-J3

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам правовой оценки проекта закона Иркутской 

области № ИЗ-1025 «О внесении изменений в статьи 2 и 6 Закона 
Иркутской области «Об отдельных вопросах организации и обеспечения 

отдыха и оздоровления детей в Иркутской области»

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 
Иркутской области провело правовую оценку проекта закона Иркутской 
области № ПЗ-1025 «О внесении изменений в статьи 2 и 6 Закона Иркутской 
области «Об отдельных вопросах организации и обеспечения отдыха и 
оздоровления детей в Иркутской области» (далее - Проект).

Проектом предлагается внести изменения в Закон Иркутской области от 
02.12.2011 № 121-03 «Об отдельных вопросах организации и обеспечения 
отдыха и оздоровления детей в Иркутской области».

Предмет правового регулирования Проекта в соответствии с пунктами 
«ж», «ж1» части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации относится 
к сфере совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской 
Федерации - социальная защита, включая социальное обеспечение; защита 
семьи, материнства, отцовства и детства.

Данные общественные отношения урегулированы нормами Конституции 
Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об 
общих принципах организации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации» (в редакции Федерального закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ), 
Федерального закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах

mailto:ru38@minjust.gov.ru


организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» (в 
редакции Федерального закона от 14.03.2022 № 60-ФЗ), Федерального закона 
от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской 
Федерации» (в редакции Федерального закона от 11.06.2021 № 170-ФЗ).

По предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации издаются федеральные законы и принимаемые в 
соответствии с ними законы и иные нормативные правовые акты субъектов 
Российской Федерации (часть 2 статьи 76 Конституции Российской 
Федерации).

Полномочия, осуществляемые органами государственной власти 
субъекта Российской Федерации по предметам совместного ведения, 
определяются Конституцией Российской Федерации, федеральными 
законами, договорами о разграничении полномочий и соглашениями, а также 
законами субъектов Российской Федерации (часть 2 статьи 26.1 
Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных 
(представительных) и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации»). В соответствии с подпунктом 24.3 
пункта 2 статьи 26.3 указанного Федерального закона к полномочиям органов 
государственной власти субъекта Российской Федерации по предметам 
совместного ведения, осуществляемым данными органами самостоятельно за 
счет средств бюджета субъекта Российской Федерации (за исключением 
субвенций из федерального бюджета), относится, в том числе решение 
вопросов организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей (за 
исключением организации отдыха детей в каникулярное время), 
осуществления иных полномочий, предусмотренных Федеральным законом 
от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в 
Российской Федерации».

В соответствии со статьей 3 Федерального закона «Об основных 
гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» законодательство 
Российской Федерации об основных гарантиях прав ребенка в Российской 
Федерации основывается на Конституции Российской Федерации и состоит 
из указанного Федерального закона, соответствующих федеральных законов 
и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, а также законов 
и иных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации в 
области защиты прав и законных интересов ребенка. Согласно пункту 2 
статьи 5 указанного Федерального закона к полномочиям органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации на осуществление 
гарантий прав ребенка в Российской Федерации относится, в том числе 
организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей (за исключением 
организации отдыха детей в каникулярное время).

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области 
является правомерным, поскольку в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 
8 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти 
в субъектах Российской Федерации» законодательный орган субъекта



3

Российской Федерации осуществляет законодательное регулирование по 
предметам ведения субъекта Российской Федерации и предметам 
совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской 
Федерации в пределах полномочий субъекта Российской Федерации. 
Согласно пункту 2 части 2 статьи 44 Устава Иркутской области 
Законодательное Собрание Иркутской области осуществляет законодательное 
регулирование по предметам ведения Иркутской области как субъекта 
Российской Федерации и предметам совместного ведения Российской 
Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах полномочий 
Иркутской области.

Концептуальных замечаний к Проекту не имеется. Нарушений правил 
юридической техники не выявлено.

Начальник Управления
/  "  .............................. \

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 14CC7C4BDAF609046F182F6DBBA1937231BD2D25 
Владелец Николаев Максим Владимирович 
Действителен с 25.11.2021 по 25.02.2023

V ^

М.В. Николаев

И.И. Ледникова 
8(3952) 260-870, 260-980



УПОЛНОМОЧЕННЫЙ
ПО ПРАВАМ ЧЕЛОВЕКА В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Фактический адрес: г. Иркутск, ул. К.Маркса, д. 40, оф. 807 Почтовый адрес: 664 0 // г. Иркутск, а/я 16
Телефон 8 (3952) 241-615,431-406 E-mail: ombudsman38@mail.ru

11  8 7,2022 № </£>4/

на № ________ о т ________

Председателю Законодательного 
Собрания Иркутской области 
А.В. Ведерникову

* О О р  * *,1И И G *

О рассмотрении проекта закона № ПЗ-1025
\  .

Уважаемый Александр Викторович!; q j j i s  j

Уполномоченным по правам человека в Иркутской области рассмотрен 
направленный Вами проект закона Иркутской области № ПЗ-1025 «О внесении 
изменений в статьи 2 и 6 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах 
организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей в Иркутской области», 
внесенный в рамках законодательной инициативы Губернатором Иркутской 
области.

По результатам рассмотрения концепция проекта закона поддерживается. 
Вместе с тем, к проекту закона имеются следующие предложения.

Проектом закона предусматривается расширение круга получателей мер 
социальной поддержки в виде обеспечения путевками в организации, 
обеспечивающие отдых и оздоровление детей, детей самозанятых граждан, а 
также детей, чьи законные представители осуществляют предпринимательскую 
деятельность без образования юридического лица (индивидуальные 
предприниматели).

В настоящее время Закон Иркутской области от 2 декабря 2011 года 
№ 121-03 «Об отдельных вопросах организации и обеспечения отдыха и 
оздоровления детей в Иркутской области» также не предусматривает возможность 
обеспечения путевками детей в организации, обеспечивающие отдых и 
оздоровления детей, чьи законные представители состоят в трудовых отношениях 
с физическими лицами, осуществляющими предпринимательскую деятельность 
без образования юридического лица (индивидуальными предпринимателями), в 
связи с чем, предлагаем дополнить проект закона советующими положениями.

(Л

С.Н. Семенова

mailto:ombudsman38@mail.ru


Законодательное Собрание

УПОЛНОМОЧЕННЫЙ
ПО ПРАВАМ РЕБЕНКА В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Горького ул., 31, г. Иркутск, 664011 тел/факс (395-2) 34-19-17 E-mail: rebenojurk@mail.ru

Исх.№ & W
ОТ .

Председателю 
Законодательного Собрания 
Иркутской области 
А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

Уполномоченным по правам ребенка в Иркутской области 
рассмотрен проект закона Иркутской области № ПЗ-1025 «О внесении 
изменений в статьи 2 и 6 Закона Иркутской области «Об отдельных 
вопросах организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей в 
Иркутской области», внесенный Губернатором Иркутской области 
Кобзевым И.И.

По результатам рассмотрения концепция проекта закона 
поддерживается, замечания и предложения к проекту закона отсутствуют.

У
Т.В. Афанасьева

А.Н. Ракитская 
24-12-29

mailto:rebenojurk@mail.ru


КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

664027, Иркутск, ул. Ленина, 1 тел. 24-16-09,
факс 24-05-24, 
ksD3e@iri(SD.ru

" ZO" LLbOA^L 2022 г. № t e / f l  -  § £ &

На № ___________о т"___ "____________2022 г.

Г и
О направлении заключения КСП 
Иркутской области от 19.07.2022 
№ 12/37-Э

- з Т Ц Т " »
Д а т ....  - -

Законодательное Собрание

Председателю 
Законодательного Собрания 

Иркутской области

А.В.ВЕДЕРНИКОВУ

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии со статьей 7 Закона Иркутской области «О Контрольно-счетной 

йалате Иркутской области» направляем Вам заключение КСП Иркутской области от 

19.07.2022 № 12/37-Э о результатах экспертизы проекта закона Иркутской области «О 

внесении изменений в статьи 2 и 6 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах 

организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей в Иркутской области» (ПЗ-1025).

Приложение: на 1 л. в 1 экз.

И.о. председателя О.М. Ризман

Законодательное Собрание|
И р к у т с йст-ой’.п а с т и

Вх. №
в ?

на листах, иидйх«

Корень К.С.
Тел.+7 (3952) 24-02-84



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Утверждено решением коллегии КСП Иркутской 
области №  34(488)/4р-КСП от 19.07.2022

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 12/37-Э
о результатах экспертизы проекта закона Иркутской области «О внесении изменений в 

статьи 2 и 6 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах организации и 
обеспечения отдыха и оздоровления детей в Иркутской области»

(№ ПЗ-1025)

« 19 » июля 2022 года г. Иркутск

Заключение о результатах экспертизы проекта Закона Иркутской области «О внесении 
изменений в статьи 2 и 6 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах организации 
и обеспечения отдыха и оздоровления детей в Иркутской области» (№ ПЗ-1025) (далее -  
проект Закона, Законопроект) подготовлено на основании поручения Законодательного 
Собрания Иркутской области от 23.06.2022 № 1884.

Законопроект внесен на рассмотрение в Законодательное Собрание Иркутской 
области Указом Губернатора Иркутской области от 21.06.2022 №120-уг.

По результатам проведения экспертизы Законопроекта установлено следующее.
Законопроектом предложено расширить категории детей, которые обеспечиваются 

путевками в организации, обеспечивающие отдых и оздоровление детей, приобретение 
которых осуществляется полностью либо частично за счет средств областного бюджета, 
дополнительно предусмотрев детей самозанятых граждан, а также детей, чьи законные 
представители осуществляют предпринимательскую деятельность без образования 
юридического лица (индивидуальные предприниматели).

Несмотря на расширение категорий детей, обеспечивающихся путевками, принятие 
Законопроекта не потребует дополнительного финансирования за счет средств областного 
бюджета в связи с действующим порядком предоставления путевок (очередность, наличие 
путевок в учреждениях).

Концептуальных возражений и замечаний, препятствующих рассмотрению 
Законопроекта, не имеем.

Аудитор К.С. Корень



ЗАКЛЮЧЕНИЕ
на проект закона Иркутской области № ИЗ-1025

«О внесении изменений в статьи 2 и 6 Закона Иркутской области 
«Об отдельных вопросах организации и обеспечения отдыха и оздоровления

детей в Иркутской области»

Проект закона Иркутской области № ИЗ-1025 «О внесении изменений в 
статьи 2 и 6 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах организации 
и обеспечения отдыха и оздоровления детей в Иркутской области» (далее -  
проект закона) внесен в Законодательное Собрание Иркутской области 
Губернатором Иркутской области в рамках реализации права 
законодательной инициативы в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 53 
Устава Иркутской области.

В соответствии с пунктами «ж», «ж1» части 1 статьи 72 Конституции 
Российской Федерации социальная защита, включая социальное 
обеспечение; защита семьи, материнства, отцовства и детства; создание 
условий для достойного воспитания детей в семье отнесены к сфере 
совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской 
Федерации. По предметам совместного ведения Российской Федерации и 
субъектов Российской Федерации издаются федеральные законы и 
принимаемые в соответствии с ними законы и иные нормативные правовые 
акты субъектов Российской Федерации (часть 2 статьи 76 Конституции 
Российской Федерации).

Организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей (за 
исключением организации отдыха детей в каникулярное время) отнесены к 
полномочиям органов государственной власти субъекта Российской 
Федерации по предметам совместного ведения, осуществляемым данными 
органами самостоятельно за счет средств бюджета субъекта Российской 
Федерации (за исключением субвенций из федерального бюджета) -  пункт 2 
статьи 5 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных 
гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», подпункт 243 пункта 2 
статьи 263 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих 
принципах организации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации».

В рамках реализации полномочий, предоставленных федеральным 
законодательством, принят Закон Иркутской области от 2 декабря 2011 года 
№ 121-03 «Об отдельных вопросах организации и обеспечения отдыха и 
оздоровления детей в Иркутской области» (далее -  Закон Иркутской области 
№ 121-03), в целях дополнения категорий родителей, дети которых 
обеспечиваются путевками в организации, обеспечивающие отдых и 
оздоровление детей, приобретаемых полностью либо частично за счет 
средств областного бюджета.

Регулирование субъектом Российской Федерации -  Иркутской 
областью заявленных проектом закона отношений соответствует



2

Конституции Российской Федерации, федеральному законодательству. 
Принятие проекта закона Законодательным Собранием Иркутской области 
является правомерным.

Внутренняя логика проекта закона не нарушена, противоречия между 
структурными единицами отсутствуют.

По результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной в 
соответствии со статьей 59 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области, Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ 
«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов», а также Правилами проведения 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96, 
коррупциогенные факторы в проекте закона не выявлены.

Перечень правовых актов Иркутской области, принятия, отмены, 
изменения либо признания утратившими силу которых потребует принятие 
проекта закона, приведен не полностью. Принятие проекта закона 
дополнительно потребует внесения соответствующих изменений в приказ 
министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской 
области от 23 июня 2014 года № 93-мпр «Об утверждении стандарта 
оказания государственной услуги «Организация обеспечения отдыха и 
оздоровления детей», а также в случае изменения наименования 
государственной услуги -  в приказ министерства социального развития, 
опеки и попечительства Иркутской области от 26 июня 2012 года № 173-мпр 
«Об утверждении Административного регламента предоставления 
государственной услуги «Обеспечение детей, чьи законные представители 
состоят в трудовых отношениях с организациями независимо от их 
организационно-правовой формы и формы собственности, путевками в 
организации отдыха детей и их оздоровления».

С учетом изложенного проект закона может быть рекомендован к 
принятию Законодательным Собранием Иркутской области в установленном 
порядке.

Начальник
правового управления

Начальник отдела по законодательству 
об охране здоровья и социальной защите Е.А. Аксенова

О.В. Иноземцева 
50-75-73


